



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE COTIPORÃ

A Joia da Serra Gaúcha!

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2026

Protocolo Administrativo nº 1343/2026

Objeto: Registro de preços de materiais de copa e cozinha, que serão utilizados nas atividades de diversos setores da administração municipal.

Em ata datada de 10/02/2026, a Equipe de Contratação Nomeada pela Portaria nº 12.551/2026 procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 003/2026, concluindo pela classificação da proposta e habilitação da licitante.

Diante do que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021 e de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, **HOMOLOGO** a classificação final e **ADJUDICO** o objeto do presente certame considerando vencedora a licitante a seguir, nos itens e valores conforme segue:

N. J. L. NEUBARTH & CIA LTDA CNPJ 03.145.819/0001-35						
ITEM	QTD. ATÉ	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR – R\$	
					UNIT.	TOTAL
01	10	UN	Avental de tecido tamanho: 1,10m x 60cm cores: branco	A. FORMA	55,00	550,00
04	30	UN	Balde Pote Plástico Alimentício 3,6l Tampa Hermética E Lacre Branco. 18 cm altura x 19 cm largura	DORMANN	33,70	1.011,00
05	13	UN	Bandeja plástica retangular 7,5 litros cor branca. Características: Bandeja de plástico polipropileno atóxico, ideal para alimentos. Dimensões de 43,5 cm x 29,6 cm x 7,5 cm.	PLEION	20,40	265,20
14	410	PCT	Coador / filtro de papel para café em pó – tamanho 103 filtro de papel crepado, costura dupla no fundo e em uma das laterais, de formato característico do produto. A cor do produto deve ser branca e sua textura porosa e levemente áspera. A composição do amterial deve ser de fibra 100% celulósica. Caixa com 30 unidades de filtro de papel para coar café e no tamanho 103.	B. JESUS	5,86	2.402,60
22	50	UN	Cumbuca/tigela escolar 450ml - em bowl plástico para merenda escolar. Desenvolvido em PP (polipropileno); Cumbuca com pigmentação homogênea em toda peça; Cor: azul. Modelo liso nas partes interna e externa (sem frisos); Formato interno arredondado e empilhável; Material virgem, atóxico e inodoro; Temperatura mínima e máxima de uso contínuo: 0°C e 100°C; Temperatura máxima de uso em curto período: 120°C. Medidas (CxLxA): 13,90 x 13,90 x 6,00 cm; Espessura: 2mm; Diâmetro: 13,9 cm; Capacidade de 450ml.	ACM	7,10	355,00
25	11	UN	Dispenser porta copo descartável parede automático	MULTICOPO	56,30	619,30
27	20	RL	Embalagem plástica para conservar alimentos, 03 litros, em bobina, rolo contendo 100 unidades, polietileno PEAD + polietileno PELBD, atóxico, inodoro e incolor. Tamanho mínimo 23cm x 35 cm. Especial para alimentos.	VABENE	7,20	144,00
28	10	UN	Escova de mamadeira, com esponja na ponta, comprimento 7 cm, em polipropileno, acrilonitrilo butadieno estireno, elastômero termoplástico, (ptt), aço poliuretano.	UC	47,60	476,00
29	24	UN	Esponja abrasiva Fibra Verde Limpeza Pesada Uso Geral Esponja	BETANIN	2,55	61,20
36	05	UN	Jarra de inox, 2 litros	K. HOME	196,00	980,00
37	02	UN	Jarra de vidro, com no mínimo 1,8 litros de capacidade	HOME	99,00	198,00
39	10	KIT	Kit de talheres 24 peças, material do cabo em plástico, lâminas em aço inoxidável. Garfo, Faca, Colher de Sopa e Colher de Sobremesa	HERCULES	56,50	565,00
44	20	UN	Organizador plástico para no mínimo 16 ovos para geladeira, lavável. Porta ovos.	PISANI	48,00	960,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE COTIPORÃ

A Joia da Serra Gaúcha!

49	30	UN	Pano tipo toalinha de boca de bebê 22x32 cm	MINASREY	10,40	312,00
56	15	UN	Pote plástico transparente com tampa. Redondo com capacidade para 02 litros. BPA free, ausência de elementos nocivos à saúde	PLASUTIL	21,40	321,00
57	15	UN	Pote plástico transparente com tampa. Redondo com capacidade para 03 litros. BPA free, ausência de elementos nocivos à saúde.	PLASUTIL	27,90	418,50
58	40	PCT	Prato descartável p sobremesa 26cm raso c/ 10un	DUDIGO	4,00	160,00
62	10	PCT	Saco plástico zip lock tam: 10 x 7, pct c/ 100	VABENE	22,60	226,00
63	03	PCT	Saco plástico zip lock tam: 4x4 pct c/ 100	VABENE	14,15	42,45
66	08	UN	Termômetro digital para freezer, geladeira e refrigerador com sonda	THERMO MFL	39,60	316,80
67	30	UN	Toalha de Banho, Adulto, Dimensão 90x135, 90%algodão 10%poliéster.	ENGOTEX	58,60	1.758,00
70	24	UN	Touca de tecido; para manipulador de alimentos, em rede (furadinho) com abas em tecido, com diâmetro da rede de 1,5 a 3,0mm cada, tecido de toque macio, 100% poliéster ou poliamida, branca, com elástico de 1 cm colocado em overlock, resistente a manchas e aos processos de lavagem. Todas as costuras devem ser realizadas com a linha da cor do tecido	A. FORMA	16,00	384,00
71	08	UN	Toucas de proteção capilar em tecido TNT descartáveis. 100%polipropileno. Uso único. Descartáveis. Cor branca. Embalagem com 100 unidades.	PREVEMAX	12,00	96,00
72	08	UN	Travessa decorativa de vidro, tipo bandeja, tamanho 33,6cm de comprimento e 20cm de largura.	ETILUX	44,54	356,32
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$ 12.978,37						

AJP COMÉRCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI						
CNPJ 36.047.635/0001-91						
ITEM	QTD. ATÉ	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR – R\$	
					UNIT.	TOTAL
02	06	UN	Avental plástico napa tamanho: 1,10m x 60cm superfície pvc forro 100% polipropileno cores: branco	PLASTICOR	17,50	105,00
09	10	UN	Caixa organizadora 30 L. Transparente. Com travas. Dimensões: 56x38x20 (Comprimento x Largura x Altura)	UNINJET	50,00	500,00
10	40	UN	Caixa organizadora 90 L. Transparente. Com travas. Nas medidas: 66 X 44 X 45 cm	PLASTUTIL	158,50	6.340,00
11	03	UN	Caixa organizadora baixa 20 litros (para guardar mamadeiras), dispositivos de fixação para um melhor fecho da tampa, translúcido, permitindo a visualização de seu conteúdo, lados com formato anatômico para melhor manuseio, capacidade 20lts, dimensões 487x331x196mm.	UNINJET	39,00	117,00
13	50	UN	Caneca inox, 8 cm de altura, capacidade 350 ml. Características – cor: cromado; tipo de material: aço; uso infantil: sim; dimensões: 8x7,5x8; capacidade: 350ml; peso: 60 gramas; uso no micro-ondas: não; uso em fogão: sim.	FRATELLI	21,00	1.050,00
15	400	UN	Colher de sobremesa em inox. Dimensões: 16,5cm x 4cm x 0,1cm (C-L-A)	DM	8,50	3.400,00
30	100	UN	Faca de mesa em inox, sem ponta, 21,5cm. Espessura 2mm	DM	14,00	1.400,00
31	06	UN	Faca Para Tomate Inox Micro Serrilhada. Lâmina de aço inoxidável com 12,2 cm de comprimento. Lâmina micro serrilhada para corte preciso sem amassar. Cabo de polipropileno com alta resistência. Comprimento da lâmina 12,2 cm / 23,1 cm de comprimento e 2,3 cm de largura.	SIMO	17,30	103,80
38	04	UN	Kit de tábuas de polipropileno com suporte, - produzido em plástico ABS brilhoso. As tábuas são produzidas com polipropileno, antibacterial. O kit contém: 4 Tábuas de corte 38x25x9,4cm Nas cores: Vermelho, Verde, Laranja e Azul 1 Suporte para 4 tábuas	CHEFF	141,00	564,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE COTIPORÃ

A Joia da Serra Gaúcha!

			38x25x9,4cm Garantia de 1 ano			
40	30	UN	Lixeira 100litros, cor preta, com alças, sem tampa.	PLAST	122,00	3.660,00
41	06	UN	Lixeira com pedal, 100L, em plástico super resistente, com abertura via pedal	ARQPLAST	306,00	1.836,00
42	35	PAR	Luva Nitrílica Multiuso De Proteção Azul Sem Pó, caixa com 100 und. Tamanho P, M, G (a escolher no momento da entrega)	VABENE	64,40	2.254,00
46	73	KIT	Pano de pia/flanela, de microfibr. 35 cm x 35 cm. KIT COM 3 UND.	TEXTIL	16,50	1.204,50
48	41	RL	Pano Multiuso Perfex Rolo 50 Unidades (30x50cm)	VABENE	30,00	1.230,00
50	50	RL	Papel alumínio, rolo com 7,5mts	VABENE	8,50	425,00
51	02	UN	Peneira Coador Alimento Cozinha 23cm Reforçada Plástico com cabo para coar	ERCA	18,90	37,80
60	10	UN	Rodo abrasivo. Refil esponja, lava piso, lava azulejo. Esfregão. Com cabo.	AJP	15,30	153,00
61	06	UN	Rodo abrasivo. Refil esponja, lava piso, lava azulejo. Esfregão. Sem cabo.	AJP	15,00	90,00
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$ 24.470,10						

ADEJOR DO BRASIL LTDA CNPJ 04.061.219/0001-51						
ITEM	QTD. ATÉ	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR – R\$	
					UNIT.	TOTAL
03	04	UN	AVENTAL/JALECO Descrição:Avental com gola esporte, frente aberta com fechamento através de botões e caseados no sentido vertical e vista de botões embutida, mangas longas adaptáveis para mangas curtas através de zíperes de nylon e costas repartidas com abertura inferior em continuação à costura dos traseiros.- Em máquina reta 1 agulha ponto fixo para fixação e pesponto da gola, vista, zíperes, bainhas e barra.Travetes nas extremidades do interlock de fechamento lateral e mangas, quando o mesmo for feito após a costura das bainhas e / ou barras prontas e no início da abertura traseira.Caseado reto de 22 mm de comp.Aplicação de overlock nas partes desfiadas do tecido.Pontos por Centímetro: 4,0 a 4,5 em todas as costurasAviamentos:Linha 80 / 50 Pes./Alg. ou 100% Pes. na cor do tecido para as operações de fechamentos, fixações e pespontos, caseado e pregar botões; linha 120 e filamento para o overlock.Botão perolizado de 4 furos 18 mm de diâmetro na cor do tecido.Zíper de nylon com cadarço na cor do tecido.Etiquetas: - Etiqueta de “Garantia Total do Fornecedor”; etiqueta de produto com composição,	URBAN	183,00	732,00
06	20	UN	Bicarbonato de sódio 1 kg	TOK MAGICO	13,50	270,00
12	04	UN	Caneca de plástico, graduada, capacidade de 2 litros.	NALGON	67,30	269,20
18	28	PCT	Copos de isopor descartável medindo 9 cm de altura x 8 cm de diâmetro da boca, com capacidade para 240 ml, pct. contendo 25 un.	COPOBRAS	10,00	280,00
19	04	PCT	Copos descartáveis 500ml. Tiras com 50 und.	MINAPLAST	15,00	60,00
24	04	UN	Detergente para uso em máquina lava louças. Composição: ativo, coadjuvante, alcalinizante, sequestrante e veículo. Princípio ativo: Amina Óxida. 20 litros	UP	589,00	2.356,00
26	04	UN	Dosador automático de produto químico para máquina de lavar louças	NTI	1.420,00	5.680,00
32	06	UN	Funil de inox com peneira, tamanho pequeno	KEOME	35,25	211,50
35	25	PCT	Guardanapo de papel folha simples, 100% celulose, macia, dimensões mínimas de 40cm x 40cm. Cor branca. Pacotes individuais com 50 unidades.	FLORAX	3,30	82,50
43	05	PCT	Mexedor para café, tipo palheta, com 9,5 cm, pacote com 250 unidades	INOVEN	10,40	52,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE COTIPORÃ

A Joia da Serra Gaúcha!

52	08	PCT	Pote descartável de 500ml, com tampa, transparente, pacote com 25 unidades	CRISTAL	33,00	264,00
53	30	PCT	Pote Plástico Descartável C/ Tampa 1000ml (1 Litro). Pct com 24 und.	CRISTAL	50,00	1.500,00
54	15	PCT	Pote Plástico Descartável C/ Tampa 250ml.Pct com 24 und.	CRISTAL	18,60	279,00
55	10	PCT	Pote Plástico Descartável C/ Tampa 500ml.Pct com 24 und.	CRISTAL	32,90	329,00
65	04	UN	Secante Abrilhantador para uso em máquina lava louças. Composição: ativo, solvente, hidrótopo, sequestrante, agente de controle de pH, corante e veículo. Princípio ativo: Copolímero Óxido de Propileno / Óxido de Etileno. 20 litros	UP	432,00	1.728,00
69	08	UN	Torneira elétrica características gerais do produto: • compatível com dr: sim • dimensões axlpx (mm): 267x138x294 • disjuntor (a): 50a (220v) • fios (mm2): 10mm (220v); • material: plástico • cor: branco • potência: 5500w • garantia: 1 ano junto ao fabricante • pressão de funcionamento: 20 a 400kpa (2 a 40mca) • grau de proteção: ip 24 • sistema de aterramento: sim • tipo: torneira elétrica • altura bica: alta • torneiras - local de uso: parede • mobilidade bica: articulável; móvel	LORENZETTI	263,00	2.104,00
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$ 16.197,20						

I9 COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA						
CNPJ 41.232.530/0001-42						
ITEM	QTD. ATÉ	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR – R\$	
					UNIT.	TOTAL
07	02	UN	Caçarola com tampa N° 40. Diâmetro 40 cm, Altura 19 cm Capacidade 23,8 Litros	EXTANG	750,00	1.500,00
08	04	UN	Caçarola Com Tampa,Capacidade Máxima 11 Litros . Diâmetro 28 cm, Altura 19 cm	EXTANG	700,00	2.800,00
16	50	UN	Colher de sopa de mesa em inox. Dimensões: 19cm x 4,5cm x 1,6cm (C-L-A)	FRATELLI	8,70	435,00
17	09	UN	Colher Profissional Grande De Mesa Para Servir Inox 35 Cm	GP INOX	19,50	175,50
23	10	UN	Descascador e boleador de frutas e legumes, feito de plástico resistente e lâmina em aço inox, tamanho aproximado de 0,5 x 3,7 x 16cm.	KEITA	55,00	550,00
33	50	UN	Garfo de mesa, totalmente em aço inox	FRATELLI	9,80	490,00
34	69	UN	Garrafa Térmica Inox 1,9 L	CASITA	99,00	6.831,00
45	03	UN	Panela em alumínio, tipo caçarola com tampa n° 24. Diâmetro 24cm, altura 13cm. Capacidade média 5,8 litros.	EXTANG	162,00	486,00
47	70	UN	Pano de prato 100% algodão. Com bainha. Dimensões 100 cm de comprimento x 70 cm de largura	FISCHER	6,39	447,30
59	80	UN	Prato fundo em inox, 22 cm de diâmetro, redondo.	GP INOX	17,50	1.400,00
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$ 15.114,80						

THAIS MOREIRA CASTILLO ESCHER						
CNPJ 37.698.148/0001-51						
ITEM	QTD. ATÉ	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR – R\$	
					UNIT.	TOTAL
20	41	CX	Copos descartáveis p/ água 200ml (tiras c/ 100 un). Caixa com 25 tiras. Venda por caixa.	DUDIGO	124,00	5.084,00
21	11	CX	Copos descartáveis para café 80 ml (tiras c/ 100 un) Caixa com 25 tiras. Venda por caixa.	DUDIGO	111,00	1.221,00
64	1.006	PCT	Sacos de papel mono branco, 100% celulose, dimensões 10 x 15cm, pacote com 500un.	PELBRAS	45,00	45.270,00
68	560	PCT	Toalha de papel em rolo – embalagem com 2 unidades, cor branco,	PRATIC	5,90	3.304,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE COTIPORÃ

A Joia da Serra Gaúcha!

		folha dupla picotada e gofrada, contendo no mínimo 50 toalhas cada bobina, dimensões mínimas de 19cm x 22cm cada toalha. Deve possuir super absorção. Composição 100% fibras celulósicas.			
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$ 54.879,00					

VALOR TOTAL GERAL DE ATÉ R\$ 123.639,47

Em conformidade com o Edital a empresa vencedora deverá efetuar a entrega conforme necessidade do Município, no prazo de até 15 (quinze) dias após o recebimento do empenho, nos locais indicados pela secretarias solicitantes. O pagamento será efetuado em até 10 dias úteis após a realização das entregas, tendo em conta a quantidade efetuada, mediante a apresentação de nota fiscal e a emissão de laudo pelo Setor solicitante. Somente será paga a quantidade efetivamente entregue.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, 12 de fevereiro de 2026.

DENER ZANELLA
Prefeito em Exercício